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전주근영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-03-09 예산액 4,930,287,000

제1조 2020학년도 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 4,930,287,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 세입·세출의 상세 명세는 『세입·세출 예산명세서』와 같다.

제3조 2020학년도 명시이월사업은 별첨『명시이월비 조서』와 같다.

제4조 2020학년도 계속비 사업은 『해당없음』으로 한다.

제5조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못한 경우 학교운영위원회 

자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제6조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 『정책사업 간』 에 이용할 수 있다.

        1. 교육연구비

        2. 소속직원의 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주근영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,930,287 4,921,614 8,673 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,722,165 75.4

학생복지/교육격차 해소 0 389,326 7.8

기본적 교육활동 0 113,070 2.2

선택적 교육활동 3,400 113,864 2.3

교육활동 지원 0 190,754 3.8

학교 일반운영 0 380,128 7.7

학교시설 확충 5,273 20,980 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,400 4,690,301 95.1

이전수입 기타이전수입 5,273 14,093 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 47,706 0.9

자체수입 행정활동수입 0 5,708 0.1

기타수입 전년도이월금 0 172,479 3.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,704,394 4,695,721 8,673

1.지방교육자치단체이전수입 4,690,301 4,686,901 3,400

1.교육비특별회계전입금수입 4,690,301 4,686,901 3,400

1.사립학교보조금수입 4,690,301 4,686,901 3,400

1.인건비재정결함보조금 3,546,915 3,546,915 0

2.운영비재정결함보조금 498,281 498,281 0

3.목적사업비보조금 573,888 570,488 3,400
(성립전_3추)배구부 육성종목 운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

4.방과후학교활동비지원금 11,640 11,640 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 59,577 59,577 0

2.기타이전수입 14,093 8,820 5,273

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.학교회계간이전수입 6,520 6,520 0

1.학교발전기금전입금 6,520 6,520 0

1.학교발전기금전입금 6,520 6,520 0

3.기타공공이전수입 5,573 300 5,273

1.기타공공지원금 5,573 300 5,273

1.기타공공지원금 5,573 300 5,273
(성립전_3추)한국교육시설안전원 재난 복구비

 : 5,273,000원*1회=
5,273,000

2.자체수입 53,414 53,414 0

1.학부모부담수입 47,706 47,706 0

1.수익자부담수입 47,706 47,706 0

1.급식비 29,439 29,439 0

1.급식비 29,439 29,439 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 9,408 9,408 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 9,408 9,408 0

4.교복구입비 8,859 8,859 0

1.교복구입비 8,859 8,859 0

2.행정활동수입 5,708 5,708 0

1.사용료및수수료 5,492 5,492 0

1.사용료및수수료 5,492 5,492 0

1.사용료 5,492 5,492 0

2.기타행정활동수입 216 216 0

1.이자수입 216 216 0

1.이자수입 216 216 0

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 172,479 172,479 0

1.전년도이월금 172,479 172,479 0

1.순세계잉여금 172,479 172,479 0

1.순세계잉여금 172,479 172,479 0

1.순세계잉여금 172,479 172,479 0

세입합계 4,930,287 4,921,614 8,673
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,722,165 3,722,165 0

1.교직원보수 3,063,248 3,063,248 0

1.사립학교 교원보수 2,758,513 2,758,513 0

1.기본급 1,817,078 1,817,078 0

1.봉급 1,817,078 1,817,078 0

2.정액수당 734,514 734,514 0

1.정근수당 193,230 193,230 0

2.성과상여금 126,643 126,643 0

3.가족수당 15,860 15,860 0

4.자녀학비보조수당 1,272 1,272 0

5.육아휴직수당 14,776 14,776 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 90,000 90,000 0

8.교직수당가산금1 6,800 6,800 0

9.교직수당가산금2 4,200 4,200 0

10.교직수당가산금4 32,400 32,400 0

11.관리업무수당 4,644 4,644 0

12.정액급식비 50,400 50,400 0

13.명절휴가비 185,529 185,529 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 49,002 49,002 0

1.시간외근무수당 49,002 49,002 0

4.부담금 157,919 157,919 0

1.교직원법정부담금 157,919 157,919 0

2.사립학교 직원보수 304,735 304,735 0

1.기본급 180,626 180,626 0

1.봉급 180,626 180,626 0

2.정액수당 82,789 82,789 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 19,412 19,412 0

2.성과상여금 15,895 15,895 0

3.대우공무원수당 318 318 0

4.가족수당 5,200 5,200 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 18,500 18,500 0

7.연가보상비 4,204 4,204 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 9,060 9,060 0

3.초과근무수당 7,640 7,640 0

1.시간외근무수당 7,640 7,640 0

4.부담금 33,680 33,680 0

1.교직원법정부담금 33,680 33,680 0

2.기타 교직원보수 616,903 616,903 0

1.교직원대체인건비 583,436 583,436 0

1.교원대체인건비 455,000 455,000 0

1.기간제교원인건비 418,000 418,000 0

2.기간제교원법정부담금 37,000 37,000 0

2.기간제교원인건비 128,436 128,436 0

1.기간제교원인건비 119,946 119,946 0

2.맞춤형복지비 510 510 0

3.기간제교원법정부담금 7,980 7,980 0

2.학교운영지원수당 33,467 33,467 0

1.교원연구비 28,667 28,667 0

1.학교운영지원수당 28,667 28,667 0

2.제수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

3.교직원 복지 및 역량강화 42,014 42,014 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.여비 300 300 0

2.교직원복지 37,514 37,514 0

1.교직원체육행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원맞춤형복지비 36,714 36,714 0

1.맞춤형복지비 36,714 36,714 0

2.학생복지/교육격차 해소 389,326 389,326 0

1.급식 관리 29,439 29,439 0

1.학교급식운영 29,439 29,439 0

1.비조리교급식비 29,439 29,439 0

1.전출금 29,439 29,439 0

2.보건관리 63,522 63,522 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,928 46,928 0

1.[국고]학교안전공제회비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,470 2,470 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

2.학생건강검사 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0

3.보건실운영 41,540 41,540 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.교육운영비 1,620 1,620 0

5.학생복지비 2,660 2,660 0

6.시설비 8,070 8,070 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 20,890 20,890 0

2.[국고]학교환경위생관리 16,594 16,594 0

1.먹는물관리 7,814 7,814 0

1.일반수용비 7,814 7,814 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[국고]방역관리 7,900 7,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.학생복지 296,365 296,365 0

1.교육복지우선 77,502 77,502 0

1.교육복지사 인건비 43,902 43,902 0

1.기간제직원인건비 40,049 40,049 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,353 3,353 0

2.교육복지사업 운영비 33,600 33,600 0

1.일반수용비 10,830 10,830 0

2.운영수당 2,622 2,622 0

3.여비 1,230 1,230 0

4.교육운영비 18,198 18,198 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[국고]학생복지운영 218,863 218,863 0

1.졸업앨범제작 9,408 9,408 0

1.교육운영비 9,408 9,408 0

2.학생교과서구입 52,519 52,519 0

1.교육운영비 52,519 52,519 0

3.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생교복구입 68,436 68,436 0

1.학생복지비 68,436 68,436 0

5.[국고]비대면학습지원 88,500 88,500 0

1.학생복지비 88,500 88,500 0

3.기본적 교육활동 113,070 113,070 0

1.교과 활동 50,325 50,325 0

1.교과활동지원 14,578 14,578 0

1.보충과정운영 4,050 4,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.기초학력지도 2,536 2,536 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 376 376 0

3.수준별이동수업 7,992 7,992 0

1.교육운영비 7,992 7,992 0

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

4.수학교과활동 488 488 0

1.교과운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

2.학습준비물지원 96 96 0

1.학습준비물 96 96 0

5.과학교과활동 11,734 11,734 0

1.교과운영 8,734 8,734 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,734 4,734 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

6.체육교과활동 19,632 19,632 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.스포츠강사인건비 13,632 13,632 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.기간제직원법정부담금 312 312 0

7.예술교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습준비물 0 0 0

2.학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 393 393 0

1.교과운영 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

2.창의적 체험활동 24,405 24,405 0

1.자율활동 9,307 9,307 0

1.학생회활동지원 507 507 0

1.교육운영비 507 507 0

2.학예회 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

7.신문제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.청소용품 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 13,498 13,498 0

1.자기이해활동 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.진로계획활동 5,941 5,941 0

1.교육운영비 5,941 5,941 0

3.진로체험활동 5,832 5,832 0

1.교육운영비 5,832 5,832 0

3.자유학기(년) 활동 38,340 38,340 0

1.자유학기(년)제활동 38,340 38,340 0

1.진로탐색활동 20,700 20,700 0

1.교육운영비 20,110 20,110 0

2.일반업무추진비 590 590 0

2.주제선택활동 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.예술,체육활동 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,440 7,440 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 113,864 110,464 3,400

1.방과후학교 운영 11,640 11,640 0

1.방과후학교운영 11,640 11,640 0

1.특기적성교육 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 0 0 0

2.방과후 학교보조인력운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 4,834 4,834 0

1.독서활동운영 4,834 4,834 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 4,834 4,834 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 4,834 4,834 0

3.교기육성 91,090 87,690 3,400

1.교기운영 91,090 87,690 3,400

1.배구부운영 91,090 87,690 3,400

1.기간제직원인건비 29,895 29,895 0

2.일반수용비 11,900 11,900 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 45,420 42,020 3,400
(성립전_3추)(육성종목운영)배구부 대회 

운영비(교육청) : 3,400,000원*1회=
3,400,000

5.기간제직원법정부담금 2,875 2,875 0

4.기타 선택적 교육활동 6,300 6,300 0

1.기타선택적교육운영 6,300 6,300 0

1.위탁교육 6,000 6,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

2.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 190,754 190,754 0

1.교무업무 운영 50,410 50,410 0

1.교무학사운영 50,410 50,410 0

1.교무실무사인건비 38,413 38,413 0

1.무기계약직원인건비 35,037 35,037 0

2.무기계약직원법정부담금 3,376 3,376 0

2.교무학사운영 9,304 9,304 0

1.일반수용비 9,304 9,304 0

3.교육활동홍보 473 473 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 473 473 0

4.입학식 및 졸업식 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

5.교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.생활지도운영 20,660 20,660 0

1.학생생활상담지도 15,160 15,160 0

1.학생생활지도 운영 2,930 2,930 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,730 1,730 0

2.배움터자원봉사자 5,030 5,030 0

1.운영수당 4,970 4,970 0

2.기간제직원법정부담금 60 60 0

3.상담실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학교폭력예방 5,500 5,500 0

1.가해학생선도 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학교폭력맞춤형대응 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,096 3,096 0

2.교육운영비 2,404 2,404 0

3.학습지원실 운영 14,312 14,312 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 300 300 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 14,012 14,012 0

1.학교정보화지원 2,282 2,282 0

1.일반수용비 532 532 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습준비물 900 900 0

4.기타자산취득비 550 550 0

2.정보화업무 운영 11,730 11,730 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 9,730 9,730 0

4.교육여건 개선 105,372 105,372 0

1.[국고]교육환경개선 105,372 105,372 0

1.책·걸상구입 17,202 17,202 0

1.비품구입비 17,202 17,202 0

2.[국고]칠판교체 13,900 13,900 0

1.시설비 13,900 13,900 0

3.PC구입 29,752 29,752 0

1.비품구입비 29,752 29,752 0

4.교실환경개선 44,518 44,518 0

1.일반수용비 12,290 12,290 0

2.시설비 10,958 10,958 0

3.비품구입비 21,270 21,270 0

6.학교 일반운영 380,128 380,128 0

1.학교기관 운영 76,792 76,792 0

1.부서기본운영 27,202 27,202 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 5,244 5,244 0

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 890 890 0

4.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 8,458 8,458 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.기타공공요금 498 498 0

3.여비 3,400 3,400 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 13,500 13,500 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.여비 5,620 5,620 0

3.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.행정지원인력운용 49,590 49,590 0

1.구 학부모회직인건비 46,684 46,684 0

1.무기계약직원인건비 43,204 43,204 0

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.사회복무요원인건비 2,906 2,906 0

1.기간제직원인건비 2,906 2,906 0

2.시설 장비 유지 301,416 301,416 0

1.학교시설장비유지 301,416 301,416 0

1.공공요금및제세공과금 14,398 14,398 0

1.일반수용비 3,724 3,724 0

2.기타공공요금 10,674 10,674 0

2.시설관리용역 15,436 15,436 0

1.일반수용비 15,436 15,436 0

3.시설일반관리 132,437 132,437 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 132,437 132,437 0

4.화장실관리 15,060 15,060 0

1.일반수용비 15,060 15,060 0

5.당직관리 59,514 59,514 0

1.기간제직원인건비 54,120 54,120 0

2.일반수용비 3,202 3,202 0

3.운영수당 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,992 1,992 0

6.전기및상하수도요금 61,924 61,924 0

1.전기요금 46,884 46,884 0

2.상하수도료 15,040 15,040 0

7.인쇄관리 2,647 2,647 0

1.일반수용비 2,647 2,647 0

3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 720 720 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모시험감독운영 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0

7.학교시설 확충 20,980 15,707 5,273

1.시설확충 및 개선 20,980 15,707 5,273

1.시설확충및개선 20,980 15,707 5,273
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조경공사 1,077 1,077 0

1.시설비 1,077 1,077 0

2.대수선공사 19,903 14,630 5,273

1.시설비 19,903 14,630 5,273
(성립전_3추)본관 옥상 소화전 물탱크 보

수공사비 : 5,273,000원*1회=
5,273,000

세출합계 4,930,287 4,921,614 8,673
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